Origène.

Et sicut is, qui ingreditur in sancta, pluribus adhuc indiget, ut ualeat introire in *sancta sanctorum*, et qui sabbatum celebrat, quod a Deo populo constitutum est, multa adhuc necessaria habet, ut agat *sabbatum sabbatorum*, eodem modo difficile reperitur, qui omnia quae in scripturis continentur cantica peragrans, ualeat ascendere ad *cantica canticorum*.

Egredi te oportet ex *Aegypto*<sup>d</sup> et egressum de terra Aegypti pertransire *mare rubrum*, ut possis primum *canticum canere dicens : Cantemus Domino ; gloriose enim magnificatus est*<sup>e</sup>. Licet autem primum dixeris canticum, adhuc longe es a *cantico canticorum*. Perambula terram deserti spiritaliter, donec uenias ad *puteum quem foderunt reges*, ut ibi secundum *canticum*<sup>f</sup> canas. Post haec ueni ad uiciniam sanctae terrae, ut super Iordanis ripam constitutus cantes *canticum*, Moysi dicens : *Attende caelum, et loquar ; et audiat terra uerba oris mei*<sup>g</sup>. Rursum habes necessarium ut milites sub Iesu et terram sanctam hereditate possideas et apis tibi prophetet apisque te iudicet — *Debora* quippe apis interpretatur —, ut possis et illud carmen, quod in Iudicum libro<sup>h</sup> continetur, edicere. Ad Regnorum deinceps uolumen adscendens ueni ad *canticum*, quando *Dauid fugit de manu omnium inimicorum suorum et de*

1, d. Ex. 13, 3-8 || e. Ex. 15, 1 || f. Nomb. 21, 17 || g. Deut. 32, 1 || h. Jug. 5, 2

1. L'idée d'Origène est ici que, pour entrer dans le Saint, comme pour célébrer le sabbat, il suffit d'être Juif, de faire partie du peuple de Dieu ; pour avoir part au grand jubilé, il faut atteindre le temps voulu, qui n'arrive que deux fois en un siècle, et pour entrer dans le Saint des Saints, il faut être grand Prêtre.

2. Sur l'échelle des cantiques, cf. Introd., p. 31 s.

3. « Sortir d'Égypte » signifie à la fois quitter l'esclavage de Satan et entrer dans la vie mystique (cf. Introd., p. 32). Les termes employés par Origène « sortir » (egredi), « traverser » (pertransire), « cheminer » dans le désert (perambulare), « lutter » (militare), désignent des actes différents de la vie spirituelle, tous préparatoires au chant du Cantique des Cantiques.

4. Ce cantique des puits, parce qu'il est trop court, a dit Verecundus — de nos jours, ce serait l'inverse — n'est pas utilisé dans la psalmodie, et

Celui qui entre dans le Saint, il s'en faut de beaucoup pour qu'il soit en état de pénétrer dans le Saint des Saints ; celui qui célèbre le Sabbat, institué pourtant par le Seigneur pour son peuple, a besoin de beaucoup encore pour célébrer le Sabbat des Sabbats ; pareillement il ne se trouvera pas sans peine, l'homme qui, se frayant un chemin à travers tous les cantiques que contiennent les Écritures, aura la force de s'élever jusqu'au Cantique des Cantiques<sup>1</sup>.

**L'échelle** Il te faut sortir de l'Égypte<sup>d</sup> et, sorti de la terre d'Égypte, traverser **des Cantiques**<sup>2</sup>. la mer Rouge, pour pouvoir chanter le premier cantique en disant : « Chantons au Seigneur, car il a été glorieusement magnifié<sup>e</sup>. » Quoique tu aies prononcé le premier cantique, tu es loin encore du Cantique des Cantiques. Chemine spirituellement sur la terre du désert, jusqu'à ce que tu arrives au puits qu'ont creusé des rois, pour y chanter le second cantique<sup>f</sup><sup>4</sup>. Viens-en ensuite aux confins de la terre sainte, pour entonner, debout sur la rive du Jourdain, le cantique de Moïse, en disant : « Cieux, soyez attentifs et je parlerai, et que la terre entende les paroles de ma bouche<sup>g</sup>. » Tu devras alors lutter sous les ordres de Jésus, fils de Navé<sup>5</sup>, et posséder en héritage la terre sainte ; il faudra que l'Abeille prophétise pour toi et te juge, — car Débora signifie abeille — et que tu puisses prononcer aussi ce cantique qui est contenu dans le Livre des Juges<sup>h</sup><sup>6</sup>. Après cela, tu monteras au Livre des Rois, et tu en viendras au cantique où David

est très peu connu des fidèles (*Commentariorum super Cantica libri IX*, éd. Pitra. *Spicileg. solesm.*, t. VI, p. 1-2). Il est au contraire très important pour Origène, qui l'a commenté abondamment dans son homélie XII sur les Nombres (cf. Introd., p. 33), lui qui avait une prédilection marquée pour les puits. Cf. ORIGÈNE, *Homélies sur la Genèse*, SC 7, p. 124, note.

5. Littéralement « avec Jésus » (Josué = Jésus).

6. Abeille est synonyme de diligence, de travail et de lutte. Après la traversée du désert, le dégoût de l'aridité, la tentation du murmure — « perambula terram deserti spiritaliter » —, dans la terre promise, le fidèle deviendra combattant pour y exterminer des peuples, c'est-à-dire nos vices. C'est pourquoi l'abeille prophétise ici, et reconforte le voyageur par le suc de son miel. Cf. sur Débora-Abeille, l'homélie V sur le Livre des Juges (éd. Baehrens, t. VII, p. 493).

manu Saul et dixit : Dominus, firmamentum meum et fortitudo mea et refugium meum et liberator meus <sup>1</sup>. Perueniendum tibi est ad Esaïam, ut cum illo dicas : Cantabo canticum dilecto uineae meae <sup>1</sup>.

Et cum uniuersa transieris, ad altiora conscende, ut possis anima decora cum sponsa et hoc canere canticum canticorum.

Quod ex quot personis constet, incertus sum. Orantibus autem uobis et reuelante Deo quattuor in his mihi uideor inuenire personas, uirum et sponsam, cum sponsa adulescentulas, cum sponso sodalium greges. Alia dicuntur a sponsa, alia a sponso, nonnulla a iuenculis, quaedam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est, ut in nuptiis adulescentularum sit multitudo cum sponsa, iuuenum turba cum sponso.